dit, “*οὐει, asine.*” Scholasticorum verò doctrina de-spectui prorsùs haberi cœpit, tanquam aspera et bar-barica. Denique, ut semè dicam; præcipuè illorum temporum inclinatio et studium potius ad copiam quām ad pondus deflexit.

Hic itaque cernere est primam litterarum intem-periem, cùm (ut diximus) verbis studetur, non rebus: cuius etsi e citimis tantūm temporibus protulerim ex-empla, tamen secundum majus et minus et olīm pla-cuerunt ejus generis ineptiæ, et deinceps placebunt. Jam verò fieri non potest, quin hoc ipsum multūm fa-ciat ad doctrinæ existimationem minuendam et elevan-dam, etiam apud vulgus imperitum; cùm videant doc-torum scripta tanquam primam litteram diplomatis quæ quamvis variis calami ductibus et flosculis varie-gata sit, littera tamen est unica. Ac mihi sanè videtur perapposita hujusce vanitatis adumbratio, et quasi emblema, Pygmalionis illa insanìa; quid enim aliud sunt verba quām imagines rerum, ut nisi rationum vigore animata sint, adamare illa idem sit ac statuam deperire?

Neque tamen temerè damnandum est, si quis philosophiæ obscura et aspera verborum splendore il-lustret et expoliat; hujus enim rei magna adsunt exempla in Xenophonte, Cicerone, Senecâ, Plutarcho, ipsoque etiam Platone: nec minor est utilitas. Quamvis enim diligentem veri cognitionem atque acre studium philosophiæ res hæc nonnihil impediat, quoniam præproperè mentem consopit, atque ulte-rioris disquisitionis sitim et ardorem restinguit; si quis tamen doctrinam ad usus civiles adhibeat (ser-

mocinandi videlicet, consulendi, suadendi, argumentandi, et similium), omnia quae cupiat preparata et adornata in hujusmodi auctoribus reperiet. Veruntamen hujusce rei excessus adeo juste contemnitur, ut quemadmodum Hercules, cum videret in templo statuam Adonidis (Veneris deliciarum) indignabundus dixit, "Nil sacri es;" ita omnes Herculei litterarum pugiles, id est, laboriosi atque constantes indagatores veritatis, hujusmodi delicias et lautias, tanquam nil divini spirantes, facilè spreverint.

Paullò sanius est aliud styli genus (neque tamen ipsum omnino vanitatis expers), quod copiae illi et luxuria orationis tempore ferè succedit. Illud totum in eo est, ut verba sint aculeata, sententiæ concisæ, oratio denique potius versa quam fusa; quo fit, ut omnia per hujusmodi artificium magis ingeniosa videantur quam revera sint. Tale invenitur in Senecâ effusiùs, in Tacito et Plinio Secundo moderatiùs; atque nostri temporis auribus cœpit esse non ita pridem accommodatum. Verum hoc ipsum mediocribus ingenii gratum esse solet, adeo ut dignitatem quandam litteris conciliet: attamen a judiciis magis limatis meritò fastiditur, et poni possit pro intemperie quādam doctrinæ, cum sit verborum etiā et eorum concinnitatis aucupium quoddam. Atque haec de primâ litterarum intemperie dicta sunt.